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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na testování opotřebení běhounových směsí moto pne-

umatik. Směsi, na kterých byly prováděny testy, jsou určeny pro průmyslové zpracování a

výrobu mimosilničních a moto pneumatik. Tyto pneumatiky se vyznačují vysokou mírou

opotřebení v těžkých podmínkách. Teoretická část se zabývá popisem jednotlivých částí

pneumatik a popisem testovacích metod, jejichž pomocí se určují vlastnosti pneumatiky.

Praktická část je zaměřena na testování vzorků gumárenských směsí, a tím určení mecha-

nických vlastností. Nakonec byly hodnoty opotřebení porovnány s hodnotami mechanic-

kých vlastností. Na základě porovnání opotřebení a mechanických vlastností směsí byla

hledána souvislost mezi naměřenými hodnotami.

Klíčová slova: běhoun, pneumatika, gumárenská směs, opotřebení, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This thesis focuses on testing the wear of tread compounds moto tyres. The mixtures on

which tests were conducted are intended for industrial processing and production of off-

road and motorcycle tyres. These tyres are characterized by a high degree of wear in diffi-

cult conditions. The theoretical part explains the parts of the tyre and a description of test

methods which help determine the characteristics of the tyres. The practical part focuses on

the sample testing of rubber compounds and the determination of mechanical properties.

Finally the wear values are compared with the values of the mechanical properties. A study

was carried out to check whether there is a relationship between the measured values of the

wear and mechanical properties of the mixtures.

Keywords: tread, tyre, rubber mixtures, wear and tear, mechanical properties

Tímto bych velmi rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce doc. Davidu Maňasovi

Ph.D. za všechny konzultace, rady, připomínky a informace, které mi během vypracovává-

ní této práce poskytnul. Toto poděkování patří také těm, kteří mě při studiu podporovali.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 PNEUMATIKY ........................................................................................................ 12

1.1 HISTORIE .............................................................................................................. 12

1.2 CHARAKTERISTIKA PNEUMATIKY ......................................................................... 13

1.2.1 Účel pneumatiky .......................................................................................... 14

1.3 KONSTRUKCE PNEUMATIKY ................................................................................. 15

1.3.1 Plášť pneumatiky.......................................................................................... 16
1.3.2 Diagonální, radiální pneumatiky .................................................................. 21

1.4 VZOREK BĚHOUNU PNEUMATIKY ......................................................................... 23

1.4.1 Tvar vzorku .................................................................................................. 23
1.4.2 Materiál vzorku běhounu ............................................................................. 25
1.4.3 Výška vzorku běhounu ................................................................................. 26

1.4.4 Povrch vozovky, pneumatiky a součinitel adheze ....................................... 26
1.4.5 Měrný tlak ve stopě a součinitel adheze....................................................... 27

2 ZKOUŠENÍ PNEUMATIK ..................................................................................... 29

2.1 ZKOUŠKY LABORATORNÍ ...................................................................................... 30

2.1.1 Zkoušky statické ........................................................................................... 30

2.1.2 Zkoušky dynamické ..................................................................................... 31
2.1.3 Zkoušky opotřebení ...................................................................................... 32

2.1.3.1 Metoda Bussen-Schlobach ................................................................... 35

2.1.3.2 Metoda du Pont-Grasselli .................................................................... 35

2.1.3.3 Metoda Akron-Croydon ....................................................................... 36
2.1.3.4 Metoda Dunlop-Lambourn .................................................................. 36

2.1.4 Zkoušky silniční ........................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 38

3 CÍL PRAKTICKÉ PRÁCE ..................................................................................... 39

3.1 VYHODNOCOVÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ ................................................................. 39

4 LABORATORNÍ TEST OPOTŘEBENÍ PNEUMATIK ..................................... 41

4.1 MĚŘENÉ VLASTNOSTI ........................................................................................... 41

4.1.1 Tahová zkouška ............................................................................................ 42

4.1.2 Zkouška strukturní pevnosti ......................................................................... 42

4.1.3 Zkouška tvrdosti ........................................................................................... 42

4.2 TESTOVACÍ ZAŘÍZENÍ PRO RYCHLÝ TEST OPOTŘEBENÍ .......................................... 42

4.2.1 Rozměry keramického břitu ......................................................................... 43
4.2.2 Rozměry zkušebního tělesa .......................................................................... 44

4.3 ANALÝZA OPOTŘEBENÍ ........................................................................................ 44

4.3.1 Podmínky experimentu ................................................................................ 45

4.3.2 Tahová zkouška ............................................................................................ 45
4.3.3 Tažnost ......................................................................................................... 46
4.3.4 Strukturní pevnost Klasik ............................................................................. 46

4.3.5 Strukturní pevnost Trousers ......................................................................... 47
4.3.6 Tvrdost Shore A ........................................................................................... 47

4.3.7 Opotřebení .................................................................................................... 48
4.3.8 Modul (M50) ................................................................................................ 48

4.3.9 Modul (M100) .............................................................................................. 49
4.3.10 Modul (M200) .............................................................................................. 49
4.3.11 Modul (M300) .............................................................................................. 50
4.3.12 Modul (M500) .............................................................................................. 50

5 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 51

5.1 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ OPOTŘEBENÍ....................................................... 51

5.1.1 Opotřebení a pevnost v tahu ......................................................................... 51
5.1.2 Opotřebení a tažnost ..................................................................................... 52
5.1.3 Opotřebení a strukturní pevnost Klasik ........................................................ 53
5.1.4 Opotřebení a strukturní pevnost Trousers .................................................... 54

5.1.5 Opotřebení a tvrdost Shore A ....................................................................... 55
5.1.6 Opotřebení a Modul (M50) .......................................................................... 56

5.1.7 Opotřebení a Modul (M100) ........................................................................ 57
5.1.8 Opotřebení a Modul (M200) ........................................................................ 58
5.1.9 Opotřebení a Modul (M300) ........................................................................ 59
5.1.10 Opotřebení a Modul (M500) ........................................................................ 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Ve výrobním podniku jsou pneumatiky testovány sérií zkoušek na kontrolu jejich výroby,

pomocí kterých jsou odhaleny případné nepřesnosti a výrobní vady. Nejvhodnějším způso-

bem pro zjišťování kvalit a schopností pneumatik jsou zkoušky v reálných podmínkách.

[14]

Testování pneumatik v reálných podmínkách je značně nákladné a velmi zdlouhavé.

Vzhledem k vysokému tlaku ze strany uživatelů silně namáhaných pneumatik a jejich po-

žadavku na vysokou zátěž a dlouhou výdrž, je nutné testovat opotřebení pneumatik i

v laboratorních podmínkách. Zkoušky opotřebení musí co nejvíce odpovídat reálným

podmínkám v těžkém terénu. Proto se využívá zkoušky odolnosti Chip – Chunk. Tato

zkouška je speciální tím, že dochází k pravidelnému zasekávání ostrého nástroje do kotou-

če pryže, tím je způsobeno vykusování kousků pryže. Tako lze důvěrně nasimulovat jízdu

v těžkém terénu po ostrých kamene, které se zasekávají do běhounu pneumatiky a tím jej

poškozují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATIKY

Pneumatika je podstatnou a nepostradatelnou částí motorového vozidla, která přispívá

značnou měrou k jeho funkční dokonalosti. Bez pneumatiky by automobil nedosáhl své

dnešní všestrannosti a popularity. [1]

Hlavním úkolem pneumatiky je zajistit bezprostřední styk vozidla s vozovkou. Musí

přenášet zatížení vozidla, zprostředkovat přenos krouticího momentu, reakce na pohyb


[…]


notu strukturní pevnosti Klasik.

Obr. 39. Opotřebení a strukturní pevnost Klasik
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5.1.4 Opotřebení a strukturní pevnost Trousers

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a strukturní pevnosti Trousers, které

jsou zobrazeny v Obr. 40, bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a

zároveň dosáhla nejvyšší hodnoty strukturní pevnosti Trousers. Naopak nejnižší naměřená

hodnota opotřebení byla zaznamenána u směsi A, která měla zároveň druhou nejnižší hod-

notu strukturní pevnosti Trousers.

Obr. 40. Opotřebení a strukturní pevnost Trousers
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5.1.5 Opotřebení a tvrdost Shore A

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a Tvrdosti Shore A, které jsou zobraze-

ny v Obr. 41, bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň do-

sáhla nejvyšší hodnoty tvrdosti Shore A. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení

byla zaznamenána u směsi A, která měla zároveň nejnižší hodnotu tvrdosti Shore A.

Obr. 41. Opotřebení a tvrdost
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5.1.6 Opotřebení a Modul (M50)

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a M50, které jsou zobrazeny v Obr. 42,

je patrné, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň dosáhla nejnižší hod-

noty M50. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení byla zaznamenána u směsi A,

která měla zároveň druhou nejnižší hodnotu M50.

Obr. 42. Opotřebení a Modul (M50)
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5.1.7 Opotřebení a Modul (M100)

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a M100, které jsou zobrazeny v Obr. 43,

je zřejmé, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň dosáhla nejnižší hod-

noty M100. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení byla zaznamenána u směsi A,

která měla zároveň druhou nejnižší hodnotu M100.

Obr. 43. Opotřebení a Modul (M100)
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5.1.8 Opotřebení a Modul (M200)

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a M200, které jsou zobrazeny v Obr. 44,

je zřejmé, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň dosáhla druhé nejnižší

hodnoty M200. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení byla zaznamenána u směsi

A, která měla zároveň druhou nejnižší hodnotu M200.

Obr. 44. Opotřebení a Modul (M200)
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5.1.9 Opotřebení a Modul (M300)

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a M300, které jsou zobrazeny v Obr. 45,

je patrné, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň dosáhla druhé nejnižší

hodnoty M300. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení byla zaznamenána u směsi

A, která měla zároveň nejnižší hodnotu M300.

Obr. 45. Opotřebení a Modul (M300)
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5.1.10 Opotřebení a Modul (M500)

Na základě porovnání výsledků měření opotřebení a M500, které jsou zobrazeny v Obr. 46,

bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty opotřebení dosáhla směs B a zároveň dosáhla druhé nej-

nižší hodnoty M500. Naopak nejnižší naměřená hodnota opotřebení byla zaznamenána u

směsi A, která měla zároveň nejvyšší hodnotu M500. U směsí D a E nebyl M500 naměřen.

Obr. 46. Opotřebení a Modul (M500)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá opotřebením běhounů pneumatik pro moto. Pro laborator-

ní testování bylo vybráno pět směsí, které byly podrobeny měřením standardních mecha-

nických vlastností. Vlastnosti, které byly měřeny, jsou tahová zkouška, zkouška strukturní

pevnosti, zkouška tvrdosti a zkouška opotřebení. Zkouška opotřebení byla provedena tzv.

rychlým testem opotřebení. Po vyhodnocení všech naměřených dat byly vytvořeny grafy

jednotlivých měřených mechanických vlastností.

Z výsledků měření vyplynulo, že nejvyšší vliv na opotřebení běhounových směsí mají

pevnost v tahu a tvrdost. Při pohledu na deformaci pneumatiky je patrné, že na přední části

pneumatiky dochází k tlakovému namáhání při najetí na ostrou hranu nebo terénní nerov-

nost. Za ostrou hranou a nerovností vznikají na pneumatice drážky. Za jejich okraji se ge-

nerují tahová napětí. Pokud pevnost v tahu přesáhne pevnost napětí generovaného

v drážce, dochází ke vzniku trhlin na povrchu drážky. Tvrdost a houževnatost budou

ovlivňovat vlastnosti běhounových směsí pneumatik při pohybu v těžkých podmínkách. Při

pohybu tvrdé směsi dojde při kontaktu s nerovností k jejímu poškození. Naopak měkká

poddajná směs dokáže do jisté míry kopírovat terénní nerovnost a tím oddálit vznik poško-

zení na jejím povrchu.

Ze vzorků směsí, které byly otestovány, byla nejvhodnější pro výrobu běhounu moto pne-

umatiky směs A. Tento vzorek směsi vykázal nejvyšší odolnosti proti opotřebení a zároveň

byla u této směsi naměřena nejnižší hodnota tvrdosti Shore A. Z toho důvodu je směs hou-

ževnatá a tak schopna kopírovat terénní nerovnosti.
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