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Název bakalářské práce:

Testování opotřebení běhounových směsí pro MOTO

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Petra Mičunka se zabývá testováním opotřebení běhounových směsí pro
moto. V teoretické části jsou přehledně popsány pneumatiky a zkoušky pneumatik. V experimentální
části se student zabývá laboratorními testy opotřebení pneumatik. Výsledky jsou přehledně
zobrazeny pomocí grafů a následně vyhodnoceny.
K práci mám následující připomínky:
- odklon od šablony a formální chyby (např. nadpis 4. úrovně),
- kvalita některých obrázků,
- místy příliš obecné vyhodnocení výsledků.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. I přes tyto výtky doporučuji práci k
obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Kolik měření bylo provedeno pro zkoušku opotřebení?
2. Na jaké bázi byly testované směsy?

V Zlíně dne 30.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce